
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile
Provincia  Barletta Andria Trani

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza N. 4
Data 25/03/2024

OGGETTO:

CHIUSURA A SCOPO PRECAUZIONALE DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO OPERANTI NELLA CITTA' DI TRANI E DEVIAZIONE DEL 
TRAFFICO DI PIAZZA XX SETTEMBRE - STAZIONE FERROVIARIA - AI 
SENSI DELL'ART.54 DEL D.LGS. N.267/2000 IN DATA 25 MARZO 2024

Premesso che: nella primissima mattinata del 25 marzo 2024, perveniva la  
segnalazione della Polizia di Stato (n.1952 delle ore 07.25) della presenza di un “ordigno 
biologico” nella Stazione Ferroviaria e in una Scuola della Città;

Considerato che la situazione così come rappresentata, tenuto conto anche della 
prevedibile evoluzione in senso negativo, creerebbe seri pericoli per la sicurezza e 
l'incolumità delle persone;

Visto l’art. 1 del D.M. 05 agosto 2008 che definisce il concetto di  sicurezza urbana 
come un “bene pubblico” da tutelare attraverso attività poste a difesa del rispetto delle 
norme che regolano la vita civile nell’ambito delle comunità locali, al fine di migliorare le 
condizioni di vivibilità nei centri urbani, la convivenza civile e la coesione sociale. 

Ritenuto pertanto necessario interdire l’accesso a tutti i plessi scolastici di ogni 
ordine e grado e di sospendere le attività scolastiche fino al termine delle verifiche 
tecniche e/o intervenuta bonifica per il giorno 25 marzo 2024 ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 6 del D.L. 23 maggio 2008 n. 92, 
convertito in Legge 24 luglio 2008 n. 125 e di modificare fino a cessata esigenza, la 
viabilità di Piazza XX Settembre – sede della Stazione ferroviaria - con la deviazione del 
percorso urbano ed extraurbano;

Richiamato l’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 5 e 7 del Codice della Strada;

O R D I N A

1. La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, operanti nella Città di Trani, per il 
giorno 25 MARZO 2024

2. La modifica della viabilità di PIAZZA XX SETTEMBRE – sede della Stazione 
Ferroviaria – con deviazione del traffico urbano ed extraurbano per tutti i veicoli fino 
a cessata esigenza.

DISPONE

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
A
N
I

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
0
4
4
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
/
0
3
/
2
0
2
4



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

La notifica della presente ordinanza ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e 
grado a mezzo pec.
Che il locale Comando di Polizia Locale nonché tutti gli Agenti e Ufficiali di Pubblica 
Sicurezza e di Polizia Giudiziaria  sono incaricati, ciascuno per quanto di rispettiva 
competenza, della esecuzione della presente ordinanza, che sarà trasmessa a :

 Polizia di Stato, Comando Compagnia Carabinieri, Comando Compagnia Guardia 
di Finanza, Capitaneria di Porto;

 Polizia Provinciale BAT
 S.T.P.
 AMET
 COTRAP
 nonchè trasmessa – per opportuna e doverosa conoscenza - alla Prefettura – 

U.T.G. di Bari e Barletta – Andria - Trani, ed infine inviata agli organi di stampa, alle 
radio locali, per la massima diffusione. 
Il procedimento di comunicazione preventiva  al Sig. Prefetto della Provincia 

Barletta – Andria – Trani – Ufficio Territoriale di Governo ai sensi dell’art. 54 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche si intende adempiuto a seguito 
di comunicazione alla Prefettura del 25 MARZO2024.

Che la presente Ordinanza venga pubblicata per giorni 15 (quindici) all’Albo 
Pretorio online del Comune di Trani.
A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 modificata dalla legge 11.02.2005 n°15, si 
rende noto che il responsabile del procedimento è l’Istruttore Direttivo di P.M. Comm. Sup. 
Domenico Miccoli.

Sindaco
BOTTARO AMEDEO / Namirial 

S.p.A./02046570426


